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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Výběru a využití písní ve výuce anglického

jazyka. Hudba má nepopiratelné účinky, které již byly popsány hudebními vědci i lékaři. Svět

reklamy využívá vlivu hudby na spotřebitelovy emoce a paměť, aby si snadněji vytvořil a

uchoval alespoň nějaký pocit z výrobku, obchodní komplexy promyšleně vybranou hudbou

stimulují к nákupu. Materiální vnímání světa otupuje citlivost vůči kulturním a estetickým

hodnotám, jichž je hudba nesporné nositelkou. Její všudypřítomnost v obchodech, restauracích,

dopravních prostředcích ji často odsuzuje do role pouhé kulisy našich činností.

Hudba má řadu vlastností, které ji spojují s jinými oblastmi lidské činnosti. Její tok v čase a

strukturnost ve vztazích ji sbližují s matematikou. Přímé působení na emoce podporuje kromě

estetického vývoje osobnosti i emoční vývoj jedince vůbec. Hudba sehrála svou roli v dějinách a

politice, kdy se její symboly staly řečí v situacích, v kterých jiné vyjádření nebylo možné.

Ustanovování evropských národů v dnešním slova smyslu bylo neoddělitelně provázeno

vrcholnými díly hudebního romantismu. Společné provozování hudby například v pěveckých

sborech má silný význam při tvorbě sociálních vztahů a dalších příkladů bychom mohli nalézt

mnoho. Na druhou stranu právě všechny tyto mimoumělecké či mimoestetické funkce hudby

se vracely zpět do hudby jako její inspirační zdroje.

Ve škole se hudba běžně omezuje na hodiny hudební výchovy. Různých vlastností hudby by

bylo možno šířeji využívat i v jiných předmětech. V některých alternativních směrech moderní

pedagogiky (např. waldorfská škola) hraje několik minut s písní na začátku vyučovací hodiny

důležitý prvek uvádějící kolektiv třídy do procesu výuky (rytmická část vyučovací hodiny).

Nicméně hudba měla své důležité místo ve škole vždy. Už na středověkých univerzitách byla

hudba jedním z obligátních oborů a její teoretické pěstování na této spekulativní a racionální

úrovni vytvořilo základy pro rozvoj artificiální hudby od baroka po současnost. Z počátků

obecného školství se nám zachovává starý výraz kantor (zpěvák) označující jakéhokoli učitele.

Při vzniku základního školství za tereziánských a josefínských reforem byli učitelé nikoli

produktem pedagogického školství, ale byli vybíráni z uchazečů s alespoň elementárním

vzděláním - a praktická znalost hudby byla jedním ze základních kritérií. Později to byli právě

kůroví hudebníci (zpěváci-kantoři), kteří dostávali při vzniku všeobecného školství učitelské

povinnosti jaksi nádavkem a dlouho se obě tyto funkce překrývaly. Vyvrcholením muzikantské

tradice učitelů je všestranná učitelská a hudebnická osobnost Jakuba Jana Ryby.1 Oddělením

hudební výchovy od ostatní výuky a předáním problematiky specializovaným pedagogům se

výchova a výuka dostala na solidní systematický základ, ale ztratilo se propojení s ostatními

obory. Právě na kombinovaném studiu pedagogických oborů se nabízí využití specifických

vlastností hudby jako pedagogického prostředku.

1 Slovník české hudební kultury, Praha 1997
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„Řeč i hudba uvádí v lidském mozku do činnosti podobná mozková centra."2 Lidský mozek

se vyvíjel asymetricky. Pravá a levá hemisféra se od sebe začaly odlišovat před jedním milionem

let. V levé hemisfére se usídlila centra řeči (tato hemisféra se stala pro řeč takzvaně

dominantní), zatímco pravá hemisféra je odpovědná za nonverbální aktivity: například za naše

hudební prožitky, obzvláště za vnímání melodie a rytmu. Profesor Josef Syka z Ústavu

experimentální medicíny AV ČR uvádí, že pokud vnímáme čistě instrumentální hudbu, je

aktivována pouze oblast v pravé hemisfére. Při hudbě se zpěvem se však aktivuje též oblast

v levé hemisfére, která má na starost vnímání řeči. Vědci dokonce dokáží tato centra lokalizovat

i tehdy, když si hudbu pouze v duchu představujeme, jen intenzita aktivace je menší, než když

hudbu skutečně slyšíme. (Burnie, Jechort : 1996) Nej důležitější oblastí mozku spojenou

s jazykem je tzv. Brocovo řečové centrum umístěné v levém čelním laloku. Je oblastí řečové

motoriky, umožňuje vytvářet slova a věty. Hudba, podobně jako jazyk, je hierarchickou

strukturou: z elementů jsou tvořena slova, ze slov věty, z vět fráze, příběhy a kompozice.

Hudební sémantika tedy vykazuje s jazykem daleko víc paralel, než kdokoli očekával. (Höschl :

2008) „Při poslechu hudby aktivují Brocovo centrum akordy, které se do skladby nehodí. Zdá

se, že kromě mluvnice jazyka kontroluje toto centrum i .mluvnici' hudby."3

Hudba je formou zprávy o čase a místě jejího vzniku, kterou si lidé posílají. Informace

sdělené hudebním zvukem odhalují skrze emoční obsah osobní i společenskou zkušenost.

Každá kultura vytváří jedinečnou hudební verzi svého života, která odráží její osobitost a

prostředí, často napodobuje krajinu jejího domova. Například hudba námořních národů je

obvykle příjemné plynulá, napodobuje příliv a odliv, nebo naopak bouřlivá se zvuky moře.

Horské národy ve své hudbě vykreslují obrovské a nekonečné výhledy do kraje, jemné šumění

borovic, zvukové popisy cest do velkých výšek. Městská společnost vyjadřuje v hudbě rychlý tep

životního stylu ve městech, tvoří naléhavé balady o semknutosti komunity i písně plné emocí o

kulturních střetech a problémech. Tím, že pustíme studentům hudbu jednotlivých kultur,

umožníme jim hluboké prožití a pochopení charakteru a zkušeností daného národa.4

Hudba přenáší emoce, jeden z klíčových faktorů ovlivňujících učení. Centrum emocí, stejně

jako řečové centrum, se nachází v čelním laloku. Oliver Sacks ve své knize Antropoložka na

Marsu popisuje případy ze své neurologické praxe zkoumání lidské emocionality a vlivu hudby

na ni. „.. . bylo úžasné vidět jeho oživení a radost; tleskal a zpíval bez přestávky, bez únavy a

slabosti, které byly jindy tolik zřetelné. Naopak; jeho pozornost byla souvislá a nádherná.

2 PETR, J. Jak vidí moderní véda hudbu? Dostupné na
http://www.21 stoleti.cz/view.php?cisloclanku=2008121929 [online] [2009-06-29]

3 PETR, J. Jak vidí moderní véda hudbu? Dostupné na
http://www.21 stoleti.cz/view.php?cisloclanku=2008121929 [online] [2009-06-29]

4 Songs for teaching, using music to promote learning. Dostupné na
http://www.songsforteaching.com/teachertips.htm [online] [2009-06-29]
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Všechno drželo pohromadě a směrovalo. Greg byl přeměněn a já jsem na něm neviděl ani

stopu amnézie, syndromu čelního laloku. Vypadal v té chvíli jako úplně normální, jako by

infúzí dostával z hudby její sílu, soudržnost, ducha." (Sacks 1997: 70) Dříve se například

operativním zákrokem funkční lobotomie, což je přerušení nervových spojů příslušné části

čelních laloků, léčily stavy nezvladatelné agresivity, deprese nebo úzkosti, jednoduše se

pacientům odstranily emoce. „Chytrý a nadaný člověk, inženýr (.. .) po poškození čelních

laloků (...) zůstal emociálně plochý, nevzrušivý, nevnímavý. To se změní, když zpívá. Má pěkný

tenor a miluje irské písně. Když zpívá, zpívá procítěně, s něhou a lyrismem, které vás ohromí.

Tím víc, že za jiných okolností nevidíte ani stopu citu a jste přesvědčen, že jeho schopnost

emocí je ztracena. Ale při zpěvu Harry projevuje všechny city, které к písni patří - je frivolní,

žoviálni, tragický, vznešený. Když zpívá, je někdo jiný." (Sacks 1997: 64) Dokonce

v medicínských zprávách o těžce neurologicky postižených pacientech autoři dokládají silný

pozitivní vliv hudby na osobnost. Je logické, že ještě silněji a stejně pozitivně bude hudba

rozvíjet i osobnost dítěte.

Snaha o propojení tématu výuky cizího jazyka s hudební výchovou je pro mě logickým

vyústěním mého studijního oboru. Hudbu může učitel к usnadnění výuky cizího jazyka využít


[…]


Ad 3) Krátkými jednoduchými otázkami jsou žáci uvedeni do tématu přátelství a lidských

vlastností. Již známá přídavná jména píší žáci pro názornost a přehled na tabuli. Poté jsou

rozděleni do skupin po čtyřech. Každá skupinka vytvoří ze . slov uvedených na tabuli dvě

kategorie podle jejich názoru pozitivních a negativních vlastností. Následně obdrží karty s 8

novými výrazy a jejich definicemi. Společně se pokusí definice spojit s výrazy a opět přiřadit

к již vypracovaným kategoriím. Po kontrole významů nových slov se všichni společně i

s učitelem postaví do kruhu. Při větším počtu žáků je vhodné vytvořit kruhy dva. Učitel začne

s nejbližším žákem po pravé ruce krátký čtyřvětý rozhovor a vybranou vlastnost předvede. Jeho

partner pak provede totožný rozhovor s žákem po své pravé ruce. Takto se pokračuje v kruhu,

dokud učitel nezačně obměněný rozhovor s žákem po levé ruce nebo kdekoliv v kruhu a spustí

tak linku v protisměru. Postupně se zapojí všichni žáci.

Ad 4) Pro rytmické upevnění nové slovní zásoby dosadí žáci podle počtu slabik do

ostinátního doprovodu к písni některé z výrazů.

Ad 5) Během závěrečného shrnutí se žáci zhodnotí popisem svých vlastností.

67 Zazpívejte píseň ješté jednou a zvolte si jednu z vlastností pro ostinato.

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce je podnítit zájem o užívání hudby v jazykové výuce. Dosavadní

vzdělávání a zkušenosti mě vedou к přesvědčení, že hudebně vychovaný člověk má к cizímu

jazyku a jeho osvojení blíž. Umí lépe poslouchat a nestydí se slyšené reprodukovat. Hudba je

ideálním prostředkem к všestrannému rozvoji lidské osobnosti. Byla nedílnou součástí výchovy

a vyučování již od středověku. Hudba v člověku prohlubuje citlivost, chápání souvislostí, a nese

informace o své době. Těší se stále většímu zájmu vědy, protože její účinky na lidskou mysl jsou

mimořádně hluboké. Těsnou blízkostí center vnímání v mozku je hudba úzce spojena s řečí. Je

tedy přímo předurčena к využití v jazykové výuce.

Současný stav užívání hudby ve výuce na našich školách mi pomohlo osvětlit 24 učitelů

různých typů škol v Mladé Boleslavi a Praze a prostudování 15-ti učebnic anglického jazyka pro

základní školy a 5-ti pro školy střední. Výsledkem je poznatek, že přestože nejčastěji používané

učebnice české i zahraniční příliš s hudbou nepracují, především mladší učitelé se snaží ji do

své výuky zařazovat. Pro dva z mnoha alternativních směrů pedagogiky, které se u nás objevují,

je naopak hudba nedílnou součástí výuky. Jejich popis se také objevuje v první části práce.

Stále se spekuluje o výuce cizího jazyka již v předškolních zařízeních. Psychický a jazykový

vývoj dítěte popsaný v druhé části práce napovídá, že nejlepší dobou pro seznamování s prvním

cizím jazykem je 4. třída základní školy. Hudebně psychologický pohled na vlastnosti a hudební

schopnosti podpírá tvrzení o předurčenosti hudby к jazykové výuce. Nejvíce společného mají

totiž na úrovni zvuku. Jeho vlastnosti jsou stejné, ať je producentem zvuku hudební nástroj

nebo lidské tělo. Slovní přízvuk, rytmus a větná intonace jsou jevy, které lze písněmi

procvičovat nejpřirozeněji. Každý jazyk má navíc své specifické zvuky, které se učí především

nápodobou. I když je učitel sám vybaven schopností přiměřeně reprodukovat zvuk

vyučovaného cizího jazyka, měl by při výuce používat také autentické nahrávky mluveného

slova nebo písní.

Poslední část této práce nastiňuje praktické využití populárních písní nebo uměle

vytvořených popěvků a jejich textů. Pravidelný rytmický rámec je člověku nejpřirozenější a

propojení textu s hudební složkou přináší emoce, zábavu, uvolnění. Píseň navíc dává jazyku

reálné prostředí a propojuje tak mimoškolní svět dítěte se školním. Text, který přednáší rodilý

mluvčí v nahrávkách, obsahuje slova, vazby a vyjádření z původního jazykového prostředí. Lze

s ním pracovat mnoha způsoby, např. i v duchu Orffova Schuhverku.

V závěru práce jsou uvedeny plány na výuku, které prostřednictvím různých hudebních

aktivit využívají vedle zvukové stránky jazyka také slovní zásobu a gramatiku známé písně.

Inspirující pomůckou pro učitele by mělo být přiložené CD, které obsahuje texty písní

rozdělených podle tématu slovní zásoby a gramatického jevu, který jimi lze procvičovat.

Celkem 85 textů písní a rytmických popěvků náleží к 27 tematickým celkům, 21 gramatickým
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jevům a 4 fonetickým jevům. Z tohoto množství je 42 textů opatřeno akordovými značkami, 13

textů je doplněno odkazem na jejich znění na serveru YouTube, 21 písní je přiloženo ve

formátu mp3. Dále je na CD slovník 955 výrazů a 67 frází, které se ve vybraném materiálu

vyskytují. Zdrojem pro tuto kompilaci byl především Internet. Existuje mnoho stránek

zaměřených na výuku angličtiny jako nemateřského jazyka, které poskytují materiály pro

výuku.

Tato diplomová práce přinesla poznání šíře tématu propojení řeči s hudbou a jeho využití

к efektivnější výuce. Položila další otázky, které vyžadují zamyšlení. Možností, jak propojit

hudbu s jazykovou výukou, je nekonečně mnoho a je škoda této inspirace nevyužít.

- 6 4 -
