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Tereza Moravcová předložila k posouzení diplomovou práci, jež se zabývá velmi aktuální
problematikou: Autorka se na konkrétních ukázkách pokouší nalézt funkční mezipředmětové
propojení jazykové přípravy (anglického jazyka) a hudební výchovy. K rozsáhlé textové části
(67 stran + obsáhlá příloha) je přiloženo DC, kde nalezneme bohatý výběr ukázek
doplňujících metodickou část.
Předložená diplomová práce je z hlediska koncepce zpracování tématu velmi dobře
vystavěna. Nacházíme zde jak nezbytné teoretické statě: historický pohled na jazykovouvýuku u nás (včetně využití hudebních prvků), kompletní seznam učebnic, dále vymezení
psychologických a didaktických aspektů, které je třeba při práci stématem respektovat.
Přehledně a dobře stylistícky zvládnuté kapitoly svědčí o schopnosti autorky pracovat
s odbornou literaturou a představují solidní teoretické východisko pro následující třetí
kapitolu, jež se již konkrétně zabývá didaktickou interpretaci nastíněných tematických
okruhů.
Tato třetí kapitola „Využití písní ve výuce anglického jazyka“ je těžištěm předložené práce.
Zde je třeba velmi kladně hodnotit - a to jak zhlediska jazykového, tak hudebního -
systematické zpracování vymezených fonetických a fonologických jevů a následně základních
gramatických a lexikálních jevů zpohledu funkčního propojení shudbou (respektive s
rytmem či účelně vybranou písní).
Vzávěru autorka uvádí „Výukový plán“, který si ověřila vpraxi. Popis hodin je dobře
strukturován, je graficky přehledný (i začínající učitel by mohl podle daného návodu v hodině
pracovat). Uváděné postupy jsou nápadité a detailně metodicky propracované (např.str. 48
nápad s řazenímjednotlivých rýmů po sobě, dala by se uvést řada dalších kvalitních příkladů).
Přínosem práce je i přiložené CD, kde nalezneme vhodně vybrané písně procvičující
gramatiku a slovní zásobu. Pro cíle výuky je zde účelně zpracován slovníček. V předložené
podobě může sloužit jako velmi dobrá pomůcka do praxe. Najdeme zde překlady
procvičovaných slov a jevů. Slovíčka jsou řazena do souborů podle tématu či k jednotlivým
písním. Cenný je slovník frází a slovník kJAZZ CHANTS. Pro učitele je připravena i
nahrávka vybraných písní ve formátuMP3.
Náměty k obhajobě:
Protože v textu postrádám stručný didaktický rozbor ověřovaného postupu, bylo by vhodné,
aby diplomantka toto provedla v rámci obhajoby. Průběh výuky v hodinách anglického jazyka
působí v jejím popisu „bezproblémové“. Bylo tomu skutečně tak? Z pohledu žáků ZŠ se mi
např. jeví náročná aktivita tvoření textů na str. 52 (mají děti dostatečnou slovní zásobu?
zvládly látku všechny děti?) Lze doplnit konkrétními příklady z hodin?
Dále by diplomantka mohla pohovořit k výzkumu, který provedla formou dotazníku a jehožvýsledky uvádí v příloze své diplomové práce. Může k získaným faktům zaujmout vlastní
stanovisko?
Závěr: Předložená práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené nadiplomovou práci oborového studia. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením: výborně.
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